
DIÁRIO OFICIAL n. 9.82317 DE JANEIRO DE 2019PÁGINA 34 

01 55 2018 2 00085 055 0024263 24, do Cartório do 2º Ofício de Notas da comarca de 
Dourados-MS, na condição de cônjuge do 2º TEN BM RAFAEL HENRIQUE FERNANDES, 
matrícula n. 41.420-021, lotada no 2º GBM/CBMMS, em Dourados-MS, com fulcro no 
art. 47, § 2º, alínea “a”, da Lei Complementar n. 053, de 30 de agosto de 1990 (Processo 
n. 31/500.026/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2019.

FREDERICO REIS POUSO SALAS – CORONEL QOBM
Diretor de Pessoal do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-1 N. 006, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR DE PESSOAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas por meio do artigo 
29, inciso I do Decreto n. 5.698, de 21 de novembro de 1990 (REGULAMENTO GERAL) 
c/c com a Portaria CBMMS/DP-1 n. 018, de 18 de janeiro de 2018, publicada no DOEMS 
n. 9.584/2018, resolve:

RATIFICAR a averbação de 1.315 (mil, trezentos e quinze) dias de tempo de 
contribuição prestado junto ao Instituto Nacional do Seguro Social – INSS pelo ST BM 
SAMUEL VEIGA MELLO, matrícula n. 61.688-021, publicado no DOEMS n. 8.452, de 
17 de junho de 2013 (Processo n. 31/501.250/2013), conforme Certidão de Tempo 
de Contribuição n. 06001030.1.00269/12-6, emitida pelo Instituto Nacional do Seguro 
Social – INSS, a serem computados para efeito de futura passagem para a inatividade, 
com fulcro no art. 131, inciso I e art. 132, incisos I e II, da Lei Complementar n. 053, 
de 30 de agosto de 1990, c/c o art. 1º, inciso VI, do Decreto n. 6.555, de 17 de junho 
de 1992.

-MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU-MS – Período: 21.05.1993 a 17.02.1995 – Tempo 
de Contribuição: 632 (seiscentos e trinta e dois) dias - Função: Auxiliar Administrativo.

-VIAÇÃO SÃO FRANCISCO LTDA – Período: 05.05.1995 a 17.03.1997 – Tempo de 
Contribuição: 683 (seiscentos e oitenta e três) dias - Função: Cobrador.

CAMPO GRANDE – MS, 15 DE JANEIRO DE 2019.

FREDERICO REIS POUSO SALAS– CEL QOBM
                               Diretor de Pessoal do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-1 N. 007, DE 16 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR DE PESSOAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL no uso das atribuições que lhe são conferidas por meio do artigo 
29, inciso I, do Decreto n. 5.698, de 21 de novembro de 1990 (Regulamento Geral), e 
da Portaria CBMMS/DP-1 n. 18, de 18 de janeiro de 2018, publicada no DOEMS n. 9.584, 
de 29 de janeiro de 2018, resolve:

Autorizar o deslocamento para o exterior (México), sem ônus para o Estado, do 
SD BM FABIANO ANDRADE, matrícula n. 4.627-021, em viagem de caráter particular, no 
período de 14 a 24 de abril de 2019 (Processo n. 31/500.065/2019).

CAMPO GRANDE - MS, 16 DE JANEIRO DE 2019.

FREDERICO REIS POUSO SALAS – CEL QOBM
Diretor de Pessoal do CBMMS

DELEGACIA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DE MATO GROSSO DO SUL
 PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 033, DE 16 DE JANEIRO DE 2019.

O DELEGADO GERAL  DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO  DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais ;

 
             Dispensar   WILLIAN RODRIGUES DE OLIVEIRA JUNIOR, 

Delegado de Polícia, 3ª Classe, matrícula nº 474651023, do Quadro da Secretaria de 
Estado de Justiça e Segurança Pública, da função de Delegado Adjunto, símbolo DAPC- 7, 
da 1ª Delegacia de Polícia de Corumbá/MS, com validade a contar da data da publicação.

MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 034, DE 16 DE JANEIRO DE 2019.

O DELEGADO GERAL  DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO  DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais ;

 
             Designar   JHONNY GARCIA TRINDADE MONTEIRO , Delegado de 

Polícia, 3ª Classe, matrícula nº 474697023, do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça 
e Segurança Pública, para exercer a função de Delegado Adjunto, símbolo DAPC- 7, na 
1ª Delegacia de Polícia de Corumbá/MS, com validade a contar da data da publicação.

MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 053, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora  MARLY PEDÃO MINA, matrícula n. 91905021, 
ocupante do cargo de Especialista de Educação, classe D, nível II , código 60028, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.73, incisos I, II, III, combinado 
com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
29/002532/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 054, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor  FRANCISCO XAVIER DOS SANTOS, 
matrícula n. 22081021, ocupante do cargo de Agente Penitenciário Estadual, função, 
Administração e Finanças, classe Especial, nível VI , código 40331, pertencente ao 
Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência 
Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, com fulcro no art.73, incisos I, II, 
III, combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 31/601067/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 055, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora MARIA RODRIGUES DE SOUZA, matrícula n. 
56532021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 60001, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei 
n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301 de 10 de 
maio de 2006 (Processo n. 29/038977/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 056, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor ODÉCIO ALVES PALHOTA, matrícula n. 
63360022, ocupante do cargo de Agente de Polícia Judiciária, função Investigador de 
Polícia Judiciária, classe especial, símbolo 193/221/B6, código 40285, pertencente ao 
Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria 
de Estado de Justiça e Segurança Pública, com fulcro no § 1º, do art. 41 e art. 78, 
da Lei n. 3150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com o § 1º, do art. 147, da 
Lei Complementar n. 114, de 19 de dezembro de 2005, combinado com o inciso II, 
letra “a”, do art. 1º, da Lei Complementar Federal n. 51, de 20 de dezembro de 1985, 
na redação dada pela Lei Complementar n. 144, de 15 de maio de 2014 (Processo n. 
31/201663/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2019.

                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                  Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 057, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor FARNEY FANIO MACHADO FRETE, matrícula 
n. 32481021, ocupante do cargo de Fiscal Tributário Estadual, classe H, referência 461, 
código 30004, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro no art.73, incisos I, II, 
III, combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 11/024274/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 058, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora VIRGÍNIA ANTONIA BERTOLINO ECHEVERRIAS, 
matrícula n. 105439023, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III , código 
60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, 
parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com Lei Federal 
n. 11.301 de 10 de maio de 2006 (Processo n. 29/031092/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente



DIÁRIO OFICIAL n. 9.82317 DE JANEIRO DE 2019PÁGINA 35 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 059, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora MARIA LUIZA DE CAMPOS, matrícula n. 
38091033, ocupante do cargo de Especialista de Educação, classe E, nível II, código 
60028, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.73, incisos I, II, III, 
combinado com art. 78, parágrafo único da Lei  n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 29/030781/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 060, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora GLEICE REGINA RODRIGUES DE ARAÚJO, matrícula n. 
64222021, ocupante do cargo de Professor, classe F, nível II, código 60001, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei 
n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301 de 10 de 
maio de 2006 (Processo n. 29/032645/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 061, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora  DALVA FERREIRA DA SILVA, matrícula n. 
55708022, ocupante do cargo de Auxiliar de Atividades Educacionais, função, Auxiliar 
de Limpeza, classe D, nível V , código 60025, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, 
com fulcro no art.73, incisos I, II, III, combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 
3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/035553/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 062, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora ALZIRA BERNARDES BITENCOURT, matrícula 
n. 55414021, ocupante do cargo de Especialista de Educação, classe D, nível II, código 
60028, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.73, incisos I, II, III, 
combinado com art. 78, parágrafo único da Lei  n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 29/010431/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 063, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por idade limite, para a reserva remunerada da 
Policia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, 
o 3º Sargento PM-RR ARLINDO TRAJANO DA SILVA, matrícula n. 9680022, símbolo 

231/3SG/6, código 40018, com fulcro no art. 94 e art. 95, inciso I, letra “c”, da Lei 
Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar 
n. 123, de 20 de dezembro de 2007 (Processo n. 31/305094/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2019.
                

                          JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 064, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento PM 
LEILA APARECIDA RAMÃO, matrícula n. 90768021, símbolo 231/3SG/6, código 40018, 
com fulcro no art. 42, da Lei  n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com o 
art. 47, inciso II, art. 54, art. 86 inciso I, art. 89, inciso I e art. 90, inciso I, letra “a”,  
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/305252/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2019.
                

                         JORGE OLIVEIRA MARTINS
                               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 065, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio, por idade limite, para a reserva remunerada da 
Policia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, a 
Subtenente PM ROSANGELA FARIAS DE SOUZA, matrícula n. 65608021, símbolo 231/
STE/5, código 40015, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 
2005, combinado com o art. 47, inciso III, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso II e 
art. 91, inciso I, letra “d”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, 
com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 
31/303745/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 066, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e paridade à servidora 
VERONICE LOVATO ROSSATO, matrícula n. 13178021, ocupante do cargo de Professor, 
classe D, nível IV, código 60086, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal, do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro 
art. 35, caput, § 1º e § 6º, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado 
com art. 1º da Emenda Constitucional n. 70, de 29 de março de 2012 (Processo n. 
29/031300/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 067, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora RUTH RODRIGUES SALINAS, matrícula n. 22008022, 
ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 60001, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150 
de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301 de 10 de maio de 
2006 (Processo n. 29/034642/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente



DIÁRIO OFICIAL n. 9.82317 DE JANEIRO DE 2019PÁGINA 36 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 077, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso da competência conferida no art. 3º do Decreto nº 
15.100, de 12 de novembro de 2018;

  R E S O L V E:

  Designar, para compor o Grupo de Trabalho da Previdência (GTPREV), 
instituído pelo Decreto n. 15.100, de 12 de novembro de 2019, visando promover 
estudos, pesquisas e análises para formular proposições e elaborar normas para revisão 
e aperfeiçoamento da legislação do Regimento Próprio de Previdência do Estado, os 
servidores representantes dos órgãos a seguir:

Órgão Matrícula Nome

Secretaria de Estado de 
Administração e Desburocratização

59335023 Wladimir Lins Quadros

Secretaria de Estado de Fazenda 133422026 Alcy Alves da Cunha

Secretaria de Estado de Governo e 
Gestão Estratégica

427189023 Bruna Colagiovanni Girotto 
Fernandes

Procuradoria-Geral do Estado 118753021 Renata Corona Zuconelli

29428022 Renata Raule Machado

Agência de Previdência Social de 
Mato Grosso do Sul 2160023 Anália do Amaral Arruda

23753022 Natália Koshiikene Damasceno 
Ramires

        CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2019.          
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição 
Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

11819022 Hausner Helmut 
Voss

Delegado de 
Polícia

Ageprev 55/504789/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 059/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição 
Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

100477021 Joaquim Martins da 
Conceição Filho

Fiscal Tributário 
Estadual

Ageprev 55/503868/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.020/2018/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

PORTARIA “P” AGRAER N. 14 DE 15 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional ao servidor Fabio Augusto Palermo, matrícula 
n. 105031021, ocupante do cargo/função Gestor de Desenvolvimento Rural, Classe C, 
Nível III, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado 
na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, para o Nível VI, com fulcro 
no Art. 37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, combinado com o Art. 3° 
da Lei Estadual n. 5.166, de  5 de abril de 2018, com validade a contar 28 de agosto 
de 2018, para fins de regularização funcional (Processo n. 21/500326/2014).

CAMPO GRANDE-MS, 15 de janeiro de 2019.                          

                                     ANDRE NOGUEIRA BORGES 
                                        Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 15 DE 15 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional ao servidor Ronaldo da Silva Botelho, matrícula 
n. 6196021, ocupante do cargo/função Gestor de Desenvolvimento Rural, Classe F, 
Nível VI, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado 
na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, para o Nível VII, com fulcro 
no Art. 37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, combinado com o Art. 3° 
da Lei Estadual n. 5.166, de  5 de abril de 2018, com validade a contar 27 de abril de 
2018, para fins de regularização funcional (Processo n. 63/200263/2015).

CAMPO GRANDE-MS, 15 de janeiro de 2019.                          

                                     ANDRE NOGUEIRA BORGES 
                                        Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 16 DE 15 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional ao servidor Rudercir Roque Vieira, matrícula 
n. 99570021, ocupante do cargo/função Técnico de Desenvolvimento Rural, Classe 
C, Nível II, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotado na Agência de Desenvolvimento agrário e Extensão Rural, para o Nível III, com 
fulcro no Art. 37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, com validade a 
contar de 10 de outubro de 2013, para fins de regularização funcional (Processo n. 
71/600033/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 15 de janeiro de 2019.

                                  ANDRE NOGUEIRA BORGES 
                                        Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGRAER N. 17 DE 15 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional ao servidor Rudercir Roque Vieira, matrícula 
n. 99570021, ocupante do cargo/função Técnico de Desenvolvimento Rural, Classe C, 
Nível III, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado 
na Agência de Desenvolvimento agrário e Extensão Rural, para o Nível IV, com fulcro 
no Art. 37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, com validade a contar de 
09 de outubro de 2018 (Processo n. 71/600033/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 15 de janeiro de 2019.

                                  ANDRE NOGUEIRA BORGES 

                                        Diretor-Presidente

FUNDAÇÃO DE CULTURA DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” FCMS/N.º 001/2018, DE 16 DE JANEIRO DE 2019.

   A Diretora-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições legais,

   RESOLVE:

Designar a servidora MAISA ARECO DE OLIVIERA, matrícula n.º 124791022, 
Gestor de Atividades Culturais, classe B, código 70090, para desempenhar função de 
coordenadora da Gerência de Desenvolvimento de Atividades Artesanais no período 
de 02 a 31 de janeiro de 2019, em virtude das ferias da titular Katienka Dias Klain, 
matrícula n.º 123869022. 

Campo Grande, 16 de janeiro de 2019.

CARINE BEATRIZ GIARETTA
Diretora-Presidente 

PORTARIA “P” FCMS/N.º 002/2019, DE 16 DE JANEIRO 2019.

   A Diretora-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições legais,

   RESOLVE:

Designar a servidora IVONE MARIA MOREIRA DA SILVA matrícula n.º 
80339022, Gestora de Artes e Cultura, classe B, código 70089, para desempenhar a 
função de Coordenadora do Museu da Imagem e do Som/MIS, no período de 02 a 16 
de janeiro de 2019, em virtude das ferias da titular Marinete da Costa Gomes Pinheiro, 
matrícula n.º 434368021. 

Campo Grande, 16 de janeiro 2019

CARINE BEATRIZ GIARETTA
Diretora-Presidente 


